
15  

Semana Acadêmica de 2025 25 a 29 

 
 

 

 

 

RESOLUÇÃO N° 006/2025 - CONCEAD. 

 

Altera o CALENDÁRIO ACADÊMICO para o ano 

de 2025 do Centro de Educação a Distância 

(CEAD) da Universidade do Estado de Santa 

Catarina (UDESC), aprovado pela Resolução 

01/2025 de 05/03/2025 e alterada pela 

02/2025 de 01/04/2025 (2ª alteração). 

 

 

 

O Presidente do Conselho de Centro, do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Fundação 

Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC), no uso de suas atribuições e competências 

constantes do Estatuto e Regimento Geral da UDESC, considerando solicitação da Direção de Ensino 

de Graduação do CEAD (SGPE UDESC 23808/2025) e aprovação do Conselho do Centro – 

CONCEAD/UDESC em sessão ordinária de 28/07/2025, autos do referido processo. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar a/s alterações no Calendário Acadêmico 2025, do Centro de Educação a 

Distância (CEAD) da Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC), no/s iten/s 

evidenciados abaixo e junto ao Anexo Único que esta Resolução acompanha na íntegra. (SGPE 

relacionado 9232/2025): 

 

inclusão: 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a contar de 28/07/2025, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 

 

Florianópolis, 29 de julho de 2025. 

 

Prof. Luciano Emilio Hack 

Presidente do CONCEAD 

P
á
g
. 

0
1
 d

e
 0

9
 -

 D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

. 
P

a
ra

 c
o
n
fe

rê
n
c
ia

, 
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n
fo

rm
e

 o
 p

ro
c
e
s
s
o
 U

D
E

S
C

 0
0
0
2
3
8
0
8
/2

0
2
5
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 1

F
2
X

4
D

7
Y

. 



CALENDÁRIO ACADÊMICO UDESC – 2025 
ANEXO I da RESOLUÇÃO Nº 01/2025-CONCEAD 

Aprovado no Conselho do Centro – CONCEAD/UDESC em 31/03/2025 

126 

 

 

 

MÊS PERÍODO EVENTO 

J
A

N
E

IR
O

 

01 FERIADO NACIONAL – Confraternização Universal 

02 a 31 Férias escolares 

09 Feriado Municipal – Polo de EAD – Balneário Barra do Sul (quinta-feira) 

Data Edital 
do MEC 

Matrícula da chamada regular do SISU 2025 

Data Edital 
do MEC 

Convocação da Lista de espera do SISU 2025 

MÊS PERÍODO EVENTO 

F
E

V
E

R
E

IR
O

 

02 Feriado Municipal Polo de EAD – Itapema (domingo) 

02 Feriado Municipal – Campus VI - Laguna - Nossa Sra. dos Navegantes (domingo) 

03 Reunião Colegiado DPAD 

03 Início do semestre 2025/1 

03 Data para geração do ranqueamento para 2025/1 
03/02 a 

03/03 

Período de matrículas de ingressantes e veteranos dos cursos – ensino de pós- 

graduação - conforme cronograma dos centros em 2025/1 
03/02 a 

10/03 

Início do período letivo dos cursos - ensino de pós-graduação, conforme calendário dos 

programas em 2025/1 
03/02 a 
17/03 

Período de matrícula de alunos especiais dos cursos – ensino de pós-graduação e 
ajustes - Secretaria de Ensino de Pós-Graduação, conforme cronograma dos centros 

em 2025/1 
03/02 a 

17/03 

Período de ajuste das matrículas da pós-graduação em 2025/1 

04 a 07 Período de matrícula de veteranos da graduação para o semestre 2025/1, de acordo 

com critérios de ordenação – Todos os Centros a partir das 08:00h, do dia 04/02/2025 

06 Reunião Colegiado DECT 

10 Reunião NDE/PED 

13 Reunião da Comissão de Pesquisa 

13 Reunião Pedagógica DECT 

14 Último prazo para recebimento dos processos no CONCEAD 

17 Reunião Pedagógica DPAD 

18 Reunião da Câmara de Ensino de Graduação (CEG) 

19 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG) 

20 Reunião da Câmara de Extensão, Cultura e Comunidade (CECC) 

20 Reunião NDE/DECT 

24 Reunião ordinária do CONCEAD 
24 a 05/03 Período para ajuste de matrícula on-line pelos acadêmicos de graduação para o 

semestre 2025/1 a partir das 08:00h do dia 

25 Reunião Colegiado PROFEI 
26 e 27 Período de matrícula de acadêmicos em mobilidade/convênio para graduação do 

semestre 2025/1 

 

MÊS PERÍODO EVENTO 

M
A

R
Ç

O
 

02 Feriado Municipal - Campus IV e Polo de EAD – Palmitos (domingo) 

03 Feriado Escolar (segunda-feira) 

04 FERIADO NACIONAL - Carnaval (terça-feira) 

05 Feriado escolar - até as 13h – (quarta-feira) 

06 Reunião da Câmara de Administração e Planejamento (CAP) 

05/03 a 07/03 Período para solicitação pelos acadêmicos da graduação de ajuste de matrícula para 
o semestre 2025/1, via Secretaria de Ensino de Graduação/Departamento do Curso 

06 Reunião Colegiado DECT 

06 Início do período letivo da graduação - 2025/1 (início das aulas da graduação e 
recepção institucional de calouros e veteranos) 

09 Feriado Municipal - Campus II e Polo de EAD – Joinville (domingo) 

10 Último dia para o Departamento enviar os resultados dos processos de ajustes de 
disciplinas da graduação à Secretaria de Ensino de Graduação para inclusão no 
Sistema Acadêmico P

á
g
. 

0
2
 d

e
 0

9
 -

 D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

. 
P

a
ra

 c
o
n
fe

rê
n
c
ia

, 
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n
fo

rm
e

 o
 p

ro
c
e
s
s
o
 U

D
E

S
C

 0
0
0
2
3
8
0
8
/2

0
2
5
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 1

F
2
X

4
D

7
Y

. 



CALENDÁRIO ACADÊMICO UDESC – 2025 
ANEXO I da RESOLUÇÃO Nº 01/2025-CONCEAD 

Aprovado no Conselho do Centro – CONCEAD/UDESC em 31/03/2025 

137 

 

 

 10 Reunião Colegiado DPAD 

11 Feriado Municipal - Campus V – Ibirama (terça-feira) 

11 Reunião Colegiado PROFEI 

11 Último dia para a Secretaria de Ensino de Graduação incluir os resultados dos 
processos de ajustes de disciplinas da graduação do semestre de 2025/1, no Sistema 
Acadêmico 

12 Reunião da Comissão de Ensino 

12 a 14 Período de matrícula para Reingresso Após Abandono ou Reingresso Após 
Cancelamento de matrícula pelo estudante, Transferência Interna, Transferência 
Externa e Retorno a Portador de Diploma de Curso de Graduação em 2025/1. 

 13 Reunião Pedagógica DECT 

13 Reunião da Comissão de Pesquisa 

14 Último dia para solicitação de dispensa de disciplina (para todos), desmatrícula em 
disciplina e trancamento de matrícula para acadêmicos da graduação no semestre de 
2025/1; e último prazo para manifestação de trancamento de matrícula e matrícula 
sem disciplina (para veteranos) 

17 Reunião NDE/PED 

18 Reunião da Comissão de Extensão 

18 Período de matrícula em disciplinas isoladas na graduação – alunos da UDESC e 
alunos externos para o semestre 2025/1 

19 Feriado Municipal – Polo de EAD – São José (quarta-feira) 

20 Reunião do Plenário do Conselho Universitário (Consuni) 

20 Reunião NDE/DECT 

21 Feriado Municipal – Polo de EAD – Indaial (sexta-feira) 

21 Último prazo para recebimento dos processos no CONCEAD 2025 
21 Último prazo para recebimento, no CONCEAD, de processos de Progressão para a 

Classe de Professor/a Associado/a no primeiro semestre (Homologação banca/início 
do prazo p/ emissão do resultado) 

23 Feriado Municipal - Campus I e Polo de EAD – Florianópolis (domingo) 

24 Reunião Pedagógica DPAD 

25 Feriado Municipal – Campus VIII – Caçador (terça-feira) 

31 Reunião ordinária do CONCEAD 

 Dias letivos: 2025/1 – 22 

 

MÊS PERÍODO EVENTO 

A
B

R
IL

 

03 Reunião Colegiado DECT 

07 Reunião Colegiado DPAD 

07 Reunião do Conselho Curador (CONCUR) 

08 Reunião da Câmara de Ensino de Graduação (CEG) 

09 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG) 

10 Reunião da Câmara de Extensão, Cultura e Comunidade (CECC) 

10 Reunião Pedagógica DECT 

14 Reunião NDE/PED 

15 Reunião Colegiado PROFEI 

15 Reunião da Comissão de Ensino 

15 Último prazo para recebimento dos processos no CONCEAD 

17 Feriado Escolar (quinta-feira) 

17 Reunião da Comissão de Pesquisa 

18 FERIADO NACIONAL – Semana Santa (sexta-feira) 

 19 Feriado Escolar (sábado) 

20 FERIADO NACIONAL – Páscoa (domingo) 

21 FERIADO NACIONAL – Tiradentes (segunda-feira) 

24 Feriado Municipal – Polo de EAD – Palhoça (quinta-feira) 

P
á
g
. 

0
3
 d

e
 0

9
 -

 D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

. 
P

a
ra

 c
o
n
fe

rê
n
c
ia

, 
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n
fo

rm
e

 o
 p

ro
c
e
s
s
o
 U

D
E

S
C

 0
0
0
2
3
8
0
8
/2

0
2
5
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 1

F
2
X

4
D

7
Y

. 



CALENDÁRIO ACADÊMICO UDESC – 2025 
ANEXO I da RESOLUÇÃO Nº 01/2025-CONCEAD 

Aprovado no Conselho do Centro – CONCEAD/UDESC em 31/03/2025 

148 

 

 

 24 Reunião NDE/DECT 

28 Reunião Pedagógica DPAD 

28 Reunião ordinária do CONCEAD 

29 Reunião da Câmara de Administração e Planejamento (CAP) 

30 Data limite para entrada na PROPPG das propostas de Reformas Curriculares de pós- 
graduação stricto sensu da UDESC em 2025/1 

 Dias letivos: 2025/1 – 22 

 

MÊS PERÍODO EVENTO 

M
A

IO
 

01 FERIADO NACIONAL – Dia do trabalho (quinta-feira) 

02 Feriado Escolar (sexta-feira) 

03 Feriado Escolar (sábado) 

03 Feriado Municipal – Polo de EAD – Canoinhas (sábado) 

05 Reunião Colegiado DPAD 

08 Reunião Colegiado DECT 

05 a 09 Período para requerer o  Reingresso  Após Abandono ou Reingresso Após 
Cancelamento de matrícula pelo estudante, Transferência Interna, Transferência 
Externa e Retorno a Portador de Diploma de Curso de Graduação em 2025/2 

12 Reunião NDE/PED 

13 Reunião da Comissão de Extensão 

13 Reunião Colegiado PROFEI 

14 Reunião do Plenário do Conselho Universitário (Consuni) 

15 Reunião Pedagógica/DECT 

15 Reunião da Comissão de Pesquisa 

16 Último prazo para recebimento dos processos no CONCEAD 2025 
19 Reunião Pedagógica DPAD 

20 UDESC – 60 Anos 

22 Reunião NDE/DECT 

26 Reunião ordinária do CONCEAD 
 JIUDESC 2025 

 Dias letivos 2025/1 - 24 

 

 

MÊS PERÍODO EVENTO 

J
U

N
H

O
 

02 Reunião Colegiado DPAD 

03 Reunião da Câmara de Ensino de Graduação (CEG) 

04 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG) 

05 Reunião da Câmara de Extensão, Cultura e Comunidade (CECC) 

05 Reunião Colegiado DECT 

09 Reunião NDE/PED 

10 Reunião Colegiado PROFEI 

12 Reunião Pedagógica DECT 

12 Reunião da Comissão de Pesquisa 

13 Feriado Municipal – Campus VI - Laguna e Polo de EAD – Itapema (sexta-feira) 

16 Reunião Pedagógica DPAD 

12 Reunião da Comissão de Ensino 

18 Reunião da Câmara de Administração e Planejamento (CAP) 

18 Último prazo para recebimento dos processos no CONCEAD 
19 FERIADO NACIONAL – Corpus Christi (quinta-feira) 

20 Feriado escolar (sexta-feira) 

 21 Feriado escolar (sábado) 

24 Feriado Municipal – Polo de EAD – Campos Novos (terça-feira) 

26 Reunião NDE/DECT 

27 Prazo final para solicitação de trancamento fora de prazo e desmatrícula em disciplina 
em 2025/1 – 15 dias antes do termino do período letivo 

P
á
g
. 

0
4
 d

e
 0

9
 -

 D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

. 
P

a
ra

 c
o
n
fe

rê
n
c
ia

, 
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n
fo

rm
e

 o
 p

ro
c
e
s
s
o
 U

D
E

S
C

 0
0
0
2
3
8
0
8
/2

0
2
5
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 1

F
2
X

4
D

7
Y

. 



CALENDÁRIO ACADÊMICO UDESC – 2025 
ANEXO I da RESOLUÇÃO Nº 01/2025-CONCEAD 

Aprovado no Conselho do Centro – CONCEAD/UDESC em 31/03/2025 

159 

 

 

 29 Feriado Municipal - Polo de EAD - Balneário Barra do Sul (domingo) 

30 Reunião ordinária do CONCEAD 

 Dias letivos 2025/1 – 22 

 

MÊS PERÍODO EVENTO 

J
U

L
H

O
 

03 Reunião do Plenário do Conselho Universitário (Consuni) 

03 Reunião Colegiado DECT 
07 Reunião Colegiado DPAD 
08 Reunião Colegiado PROFEI 

10 Reunião Pedagógica DECT 

12 Feriado Municipal – Campus VI - Laguna e Polo de EAD – Itapema (sexta-feira) 
12 Último dia para inclusão das frequências, avaliações, médias semestrais e 

 encerramento dos diários pelos professores da graduação do semestre 2025/1, no 
 Sistema Acadêmico. 

14 Reunião NDE/PED 

14 a 18 Período de Exames finais da graduação – 2025/1 
Até 15/07 Término do período letivo dos cursos – ensino de pós-graduação e último dia para 

inclusão das avaliações, pelos professores dos cursos – ensino de pós-graduação 

 no Sistema Acadêmico em 2025/1 

15/07 a Período de matrículas de ingressantes e veteranos dos cursos – ensino de 
04/08 pós-graduação - conforme cronograma dos centros em 2025/2 

17 Reunião da Comissão de Pesquisa 
19 Último dia para inclusão das avaliações dos exames e médias finais do semestre 

 2025/1, pelos professores da graduação para encerramento do diário no Sistema 
 Acadêmico 

19 Fim do semestre 2025/1 

20 Feriado Municipal – Campus V - Balneário Camboriú (domingo) 
21/07 a Início do período letivo dos cursos - ensino de pós-graduação, conforme calendário 
11/08 dos programas em 2025/2 

21/07 a Período de matrícula de alunos especiais dos cursos – ensino de pós-graduação 

18/08 e ajustes - Secretaria de Ensino de Pós-Graduação, conforme cronograma dos centros 
em 2025/2 

21/07 a Período de ajuste das matrículas da pós-graduação em 2025/2 

18/08  

23 Feriado Municipal – Polo de EAD – Pouso Redondo (quarta-feira) 

24 Reunião NDE/DECT 

24 Início do semestre 2025/2 

25 Feriado Municipal - Polo EAD – Jaraguá do Sul (quinta-feira) 

25 Data para geração do ranqueamento 2025/2 

27 Feriado Municipal – Polo de EAD – Ponte Serrada (domingo) 

28 Reunião ordinária do CONCEAD 
28 a 31 Período de matrícula de veteranos da graduação para o semestre 2025/2, de 

 acordo com critérios de ordenação – Todos os Centros a partir das 08:00h do dia 
 28/07/2025 

31 a 01/08 Período de matrícula de acadêmicos em mobilidade/convênio nos cursos de 
graduação do semestre 2025/2 

 Operação RONDON 
 Dias letivos 2025/1 – 11 

 TOTAL DIAS LETIVOS 2025/1: 101 

P
á
g
. 

0
5
 d

e
 0

9
 -

 D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

. 
P

a
ra

 c
o
n
fe

rê
n
c
ia

, 
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n
fo

rm
e

 o
 p

ro
c
e
s
s
o
 U

D
E

S
C

 0
0
0
2
3
8
0
8
/2

0
2
5
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 1

F
2
X

4
D

7
Y

. 



CALENDÁRIO ACADÊMICO UDESC – 2025 
ANEXO I da RESOLUÇÃO Nº 01/2025-CONCEAD 

Aprovado no Conselho do Centro – CONCEAD/UDESC em 31/03/2025 

260 

 

 

MÊS PERÍODO EVENTO 

A
G

O
S

T
O

 

01 a 04 Período para ajuste de matrícula on-line pelos acadêmicos de graduação do semestre 
2025/2 a partir das 08:00h, do dia 01/08/2025 

04 Reunião Colegiado DPAD 

04 Início do período letivo da Graduação - 2025/2 (início das aulas da graduação e 
recepção institucional de calouros e veteranos) 

04 a 07 Período para solicitação pelos acadêmicos da graduação de ajuste de matrícula para o 
semestre 2025/2, via Secretaria de Ensino de Graduação/Departamento do Curso 

05 Reunião da Câmara de Ensino de Graduação (CEG) 

06 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG) 

07 Reunião da Câmara de Extensão, Cultura e Comunidade (CECC) 

07 Reunião Colegiado DECT 
 

 11 Reunião NDE/PED 

11 Feriado Municipal - Polo de EAD – Palhoça (segunda-feira) 

11 Último dia para o Departamento enviar os resultados dos processos de ajustes de 
 disciplinas da graduação à Secretaria de Ensino de Graduação para inclusão no 
 Sistema Acadêmico. 

12 Último dia para a Secretaria de Ensino de Graduação incluir os resultados dos 
 processos de ajustes de disciplinas da graduação do semestre 2025/2, no Sistema 
 Acadêmico 

12 Reunião Colegiado PROFEI 

13 a 15 Período de matrícula para Reingresso Após Abandono ou Reingresso Após 
 Cancelamento de matrícula pelo estudante, Transferência Interna, Transferência 
 Externa e Retorno a Portador de Diploma de Curso de Graduação em 2025/2. 

14 Reunião Pedagógica DECT 

14 Reunião da Comissão de Pesquisa 
15 Último prazo para recebimento, n0 CONCEAD, de processos de Progressão para a 

 Classe de Professor/a Associado/a no segundo semestre (Homologação banca/início 
 do prazo p/ emissão do resultado) 

15 Último prazo para recebimento dos processos no CONCEAD 2025 
15 Último dia para solicitação de dispensa de disciplina (para todos), desmatrícula em 

 disciplina e trancamento de matrícula para acadêmicos da graduação no semestre de 
 2025/2; e último prazo para manifestação de trancamento de matrícula e matrícula sem 
 disciplina (para veteranos) 

15 Feriado Municipal – Campus III e Polo de EAD – Lages (sexta-feira) 

18 Reunião Pedagógica DPAD 

19 Reunião da Comissão de Extensão 
19 Período de matrícula em disciplinas isoladas na graduação – alunos da UDESC e 

 alunos externos para o semestre 2025/2 

20 Reunião da Comissão de Ensino 

20 Reunião da Câmara de Administração e Planejamento (CAP) 

21 Reunião NDE/DECT 

25 Reunião ordinária do CONCEAD 

25 Feriado Municipal – Campus IV e Polo de EAD – Chapecó (segunda-feira) 

25 a 29 Semana Acadêmica de 2025 

 Dias letivos 2025/2 – 24 

P
á
g
. 

0
6
 d

e
 0

9
 -

 D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

. 
P

a
ra

 c
o
n
fe

rê
n
c
ia

, 
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n
fo

rm
e

 o
 p

ro
c
e
s
s
o
 U

D
E

S
C

 0
0
0
2
3
8
0
8
/2

0
2
5
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 1

F
2
X

4
D

7
Y

. 



CALENDÁRIO ACADÊMICO UDESC – 2025 
ANEXO I da RESOLUÇÃO Nº 01/2025-CONCEAD 

Aprovado no Conselho do Centro – CONCEAD/UDESC em 31/03/2025 

271 

 

 

 

 

MÊS PERÍODO EVENTO 

S
E

T
E

M
B

R
O

 

01 Reunião Colegiado DPAD 

02 Feriado Municipal – Polo de EAD – Blumenau (terça-feira) 

04 Reunião Colegiado DECT 

04 Reunião do Plenário do Conselho Universitário (Consuni) 

07 FERIADO NACIONAL – Independência do Brasil (domingo) 

08 Reunião NDE/PED 

10 e 11 Parque das Profissões 2025 

11 Reunião Pedagógica DECT 

12 Feriado Municipal – Polo de EAD – Canoinhas (sexta-feira) 

15 Reunião Pedagógica DPAD 

16 Reunião Colegiado PROFEI 

15 Feriado Municipal – Polo de EAD – Tubarão (segunda-feira) 

16 Reunião da Câmara de Ensino de Graduação (CEG) 

17 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG) 

18 Reunião NDE/DECT 

18 Reunião da Comissão de Pesquisa 

18 Reunião da Câmara de Extensão, Cultura e Comunidade (CECC) 

19 Último prazo para recebimento dos processos no CONCEAD 2025 

19 Data limite para entrada na PROPPG das propostas de Reformas Curriculares de pós- 
graduação stricto sensu da UDESC em 2025/2 

20 e 21 II Jogos de Integração Universitária do Cead (JIUCEAD) 
 2º Encontro de Empresas Juniores da UDESC (EEJUDESC) 

23 Feriado Municipal – Campus II - São Bento do Sul (terça-feira) 

29 Reunião ordinária do CONCEAD 

 Dias letivos 2025/2 - 26 

MÊS PERÍODO EVENTO 

O
U

T
U

B
R

O
 

02 Reunião Colegiado DECT 

06 Reunião Colegiado DPAD 

06 a 10 Período para requerer o Reingresso Após Abandono ou Reingresso Após Cancelamento 
de matrícula pelo estudante, Transferência Interna, Transferência Externa e Retorno a 
Portador de Diploma de Curso de Graduação em 2026/1 

07 Reunião da Câmara de Administração e Planejamento (CAP) 

09 Reunião Pedagógica DECT 

12 FERIADO NACIONAL – Nossa Senhora Aparecida (domingo) 

13 Reunião NDE/PED 

13 Feriado Municipal – Polo de EAD – Treze Tilhas (segunda-feira) 

14 Reunião Colegiado PROFEI 

15 Dia do Professor (quarta-feira) 

16 Reunião da Comissão de Ensino 

16 Reunião da Comissão de Pesquisa 

17 Último prazo para recebimento dos processos no CONCEAD 
20 Reunião do Conselho Curador (CONCUR) 

20 Reunião Pedagógica DPAD 

21 Reunião da Comissão de Extensão 

22 Feriado Municipal – Polo de EAD – Tubarão (segunda-feira) 

23 Reunião do Plenário do Conselho Universitário (Consuni) 

23 Reunião NDE/DECT 

24 23º Aniversário UDESC/CEAD 

 JISUDESC 2025 

27 Feriado Escolar (segunda-feira) 

28 FERIADO - Dia do Servidor Público (terça-feira) 

P
á
g
. 

0
7
 d

e
 0

9
 -

 D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

. 
P

a
ra

 c
o
n
fe

rê
n
c
ia

, 
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n
fo

rm
e

 o
 p

ro
c
e
s
s
o
 U

D
E

S
C

 0
0
0
2
3
8
0
8
/2

0
2
5
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 1

F
2
X

4
D

7
Y

. 



ANEXO I da RESOLUÇÃO Nº 02/2025-CONCEAD 

Aprovado no Conselho do Centro – CONCEAD/UDESC em 31/03/2025 

282 

 

 

 

 29 Reunião ordinária do CONCEAD 

29 Seminário de Iniciação Científica 

 Dias letivos 2025/2 – 25 

 

MÊS PERÍODO EVENTO 

N
O

V
E

M
B

R
O

 

02 FERIADO NACIONAL – Finados (domingo) 

 4º Seminário Catarinense de Educação em Gestão de Risco e Desastres 

03 Reunião Colegiado DPAD 

06 Reunião Colegiado DECT 

10 Reunião NDE/PED 

11 Reunião da Câmara de Ensino de Graduação (CEG) 

11 Reunião Colegiado PROFEI 

12 Reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG) 

13 Reunião da Câmara de Extensão, Cultura e Comunidade (CECC) 

13 Reunião Pedagógica/DECT 

13 Reunião da Comissão de Pesquisa 

14 Último prazo para recebimento dos processos no CONCEAD 
15 FERIADO NACIONAL – Proclamação da República (sábado) 

17 Reunião Pedagógica DPAD 

17, 18, 19 10º SEPEN – Seminário de Extensão, Pesquisa e Ensino e 35º SIC – Seminário de 
Iniciação Científica 

19 Reunião NDE/DECT 

20 FERIADO NACIONAL – Dia da Consciência Negra 

21 Prazo final para solicitação de trancamento fora de prazo e desmatrícula em disciplina 
em 2025/2 – 15 dias antes do término do período letivo 

24 Reunião ordinária do CONCEAD 

26 Reunião da Câmara de Administração e Planejamento (CAP) 

 Dias letivos 2025/2 – 19 

 

MÊS PERÍODO EVENTO 

D
E

Z
E

M
B

R
O

 

01 Reunião Colegiado DPAD 

03 Reunião da Comissão de Ensino 

04 Feriado Municipal – Polo de EAD – Criciúma (quinta-feira) 

04 Reunião Colegiado DECT 

04 Reunião da Comissão de Pesquisa 

05 Último prazo para recebimento dos processos no CONCEAD 
06 Feriado Municipal - Campus IV – Pinhalzinho (sábado) 

06 Término do Período Letivo da graduação – 2025/2 (término das aulas da graduação) 

06 Último dia para inclusão das frequências, avaliações, médias semestrais e encerramento 
dos diários pelos professores, no Sistema Acadêmico 

08 Feriado Municipal – Polo de EAD – Itapema (segunda-feira) 

08 Reunião NDE/PED 

08 a 12 Período de exames finais 2025/2 

09 Reunião Colegiado PROFEI 

11 Reunião Pedagógica/DECT 

11 Reunião do Plenário do Conselho Universitário (Consuni) 

13 Último dia para inclusão das avaliações dos exames e médias finais, pelos professores da 
graduação para encerramento do diário do semestre 2025/2, no Sistema Acadêmico 

13 Fim do semestre 2025/2 

15 Reunião Pedagógica DPAD 

15 Reunião ordinária do CONCEAD 

18 Reunião NDE/DECT 

 Até 19 Término do período letivo dos cursos – ensino de pós-graduação e último dia para inclusão 
das avaliações, pelos professores dos cursos – ensino de pós-graduação no Sistema 
Acadêmico em 2025/2 

P
á
g
. 

0
8
 d

e
 0

9
 -

 D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

. 
P

a
ra

 c
o
n
fe

rê
n
c
ia

, 
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n
fo

rm
e

 o
 p

ro
c
e
s
s
o
 U

D
E

S
C

 0
0
0
2
3
8
0
8
/2

0
2
5
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 1

F
2
X

4
D

7
Y

. 



ANEXO I da RESOLUÇÃO Nº 02/2025-CONCEAD 

Aprovado no Conselho do Centro – CONCEAD/UDESC em 31/03/2025 

293 

 

 

 

 22 Início do recesso escolar 

25 FERIADO NACIONAL – Natal (quinta-feira) 
 Dias letivos 2025/2 – 06 
 TOTAL DIAS LETIVOS 2025/2: 100 

 

 

 

 

Florianópolis, 29 de julho de 2025. 

 

 

Prof. Luciano Emilio Hack 

Presidente do CONCEAD 

P
á
g
. 

0
9
 d

e
 0

9
 -

 D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

. 
P

a
ra

 c
o
n
fe

rê
n
c
ia

, 
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n
fo

rm
e

 o
 p

ro
c
e
s
s
o
 U

D
E

S
C

 0
0
0
2
3
8
0
8
/2

0
2
5
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 1

F
2
X

4
D

7
Y

. 



 

 

 
Assinaturas do documento 

 

 
Código para verificação: 1F2X4D7Y 

 

 
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 
 

 
LUCIANO EMILIO HACK (CPF: 620.XXX.589-XX) em 30/07/2025 às 13:32:11 

Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:29 e válido até 30/03/2118 - 12:38:29. 

(Assinatura do sistema) 

 
 

 
Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia- 

documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjM4MDhfMjM4MThfMjAyNV8xRjJYNEQ3WQ== ou o site 

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00023808/2025 e o código 
1F2X4D7Y ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência. 


